Решение Представительного собрания Глушковского района Курской области №383 от 27.04.2018 г.
"Об утверждении Положения о статусе Председателя Представительного Собрания Глушковского

района Курской области, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ГЛУШКОВСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

от «27» апреля  2018 г. № 383

Об утверждении Положения о статусе Председателя
Представительного Собрания Глушковского района
Курской области, осуществляющего свои полномочия
на постоянной основе

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ     «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального района «Глушковский район»

Курской области Представительное Собрание Глушковского района Курской области РЕШИЛО:
Утвердить прилагаемое Положение о статусе Председателя Представительного Собрания Глушковского района Курской
области, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе.
2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте Администрации Глушковского района Курской области.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Глушковского района
Курской области                                                                 П.М. Золотарев

Председатель Представительного Собрания
Глушковского района Курской области                                   Ф.И.Отрохов

Утверждено решением
Представительного Собрания
Глушковского района Курской области
 от ___ _________№.____

ПОЛОЖЕНИЕ О СТАТУСЕ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ГЛУШКОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ,
ОСУЩЕСТВЛЯЮЩЕГО СВОИ ПОЛНОМОЧИЯ НА ПОСТОЯННОЙ ОСНОВЕ

Настоящее Положение определяет права, обязанности, ответственность Председателя Представительного Собрания Глушковского
района Курской области, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе и предусматривает основные правовые и
социальные гарантии при осуществлении им своих полномочий (далее по тексту Председатель).

Статья 1. Председатель

Организацию деятельности Представительного Собрания Глушковского района Курской области осуществляет Председатель
Представительного Собрания Глушковского района Курской области, избираемый Представительным Собранием Глушковского района
Курской области из своего состава.
Полномочия депутата Представительного Собрания Глушковского района Курской области начинаются со дня его избрания и
прекращаются со дня начала работы Представительного Собрания Глушковского района Курской области нового созыва. Депутаты
Представительного Собрания Глушковского района Курской области избираются сроком на 5 лет.
Председатель Представительного Собрания Глушковского района Курской области:
осуществляет руководство подготовкой заседаний Представительного Собрания Глушковского района Курской области и вопросов,
вносимых на рассмотрение Представительного Собрания Глушковского района Курской области;
созывает заседания Представительного Собрания Глушковского района Курской области, доводит до сведения депутатов
Представительного Собрания Глушковского района Курской области время и место их проведения, а также проект повестки дня;
ведет заседания Представительного Собрания Глушковского района Курской области;
осуществляет общее руководство работой Аппарата Представительного Собрания Глушковского района Курской области;
оказывает содействие депутатам Представительного Собрания Глушковского района Курской области в осуществлении ими своих
полномочий, организует обеспечение их необходимой информацией;
принимает меры по обеспечению гласности и учету общественного мнения в работе Представительного Собрания Глушковского района
Курской области;
подписывает протоколы заседаний и другие документы Представительного Собрания Глушковского района Курской области;
организует прием граждан, рассмотрение их обращений, заявлений и жалоб;
в соответствии с законодательством о труде пользуется правом найма и увольнения работников Аппарата Представительного Собрания
Глушковского района Курской области, налагает дисциплинарные взыскания на работников аппарата, решает вопросы об их
поощрении;
координирует деятельность постоянных комиссий Представительного Собрания Глушковского района Курской области;
осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Курской области, Регламентом
Представительного Собрания Глушковского района Курской области.
Председатель Представительного Собрания Глушковского района Курской области издает постановления и распоряжения по вопросам
организации деятельности Представительного Собрания Глушковского района Курской области, подписывает решения
Представительного Собрания Глушковского района Курской области.

Статья 2. Правовая основа статуса Председателя
Правовую основу статуса Председателя составляют Конституция Российской Федерации, Федеральное законодательство, Устав Курской
области, законодательство Курской области и Устав муниципального района «Глушковский район» Курской области.

Статья 3. Досрочное прекращение полномочий Председателя
Полномочия досрочно прекращаются в случае:
смерти;
отставки по собственному желанию;
признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;
вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;
выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;
прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства - участника международного
договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного
самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа,
подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не
являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской
Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;
отзыва избирателями;
досрочного прекращения полномочий Представительного Собрания Глушковского района Курской области;
призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу;
иных случаях, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» и иными федеральными законами.
Решение об отзыве, выражении депутату Представительного Собрания Глушковского района недоверия населением Глушковского
района принимается в соответствии с законодательством Курской области и настоящим Уставом.
Полномочия депутата Представительного Собрания Глушковского района прекращаются досрочно со дня вступления в силу
соответствующих решений.
При досрочном прекращении полномочий депутата Представительного Собрания Глушковского района новые выборы проводятся в
сроки и в порядке, предусмотренном избирательным законодательством.
Полномочия депутата Представительного Собрания Глушковского района Курской области, иного лица, замещающего муниципальную
должность, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Решение Представительного Собрания Глушковского района Курской области о досрочном прекращении полномочий депутата
Представительного Собрания Глушковского района Курской области принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления
основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между заседаниями Представительного
Собрания Глушковского района Курской области, - не позднее чем через три месяца со дня такого основания.

http://zakon.scli.ru/
http://zakon.scli.ru/
http://vsrv065-app10.ru99-loc.minjust.ru/content/act/96e20c02-1b12-465a-b64c-24aa92270007.html
http://vsrv065-app10.ru99-loc.minjust.ru/content/act/96e20c02-1b12-465a-b64c-24aa92270007.html

Статья 4. Исполнение полномочий Председателя при временном его отсутствии
В случае временного отсутствия Председателя Представительного Собрания Глушковского района Курской области его полномочия
исполняет депутат, избираемый Представительным Собранием Глушковского района Курской области из своего состава.

Статья 5. Ограничения, связанные с деятельностью Председателя
Депутат Представительного Собрания Глушковского района, осуществляющий свои полномочия на постоянной основе не вправе:
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой
организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных
образований субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований, политической партией, участия в съезде
(конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов,
садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме случаев,
предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с
законодательством Российской Федерации от имени Глушковского района;
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При
этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств
иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не
предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;
4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих
неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не
предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.
6.1. Депутаты Представительного Собрания Глушковского района Курской области, иные лица, замещающие муниципальные должности
в представительном органе муниципального образования, должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые
установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №  273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными
законами. Полномочия депутатов Представительного Собрания Глушковского района Курской области, иных лиц, замещающих
муниципальные должности в Представительном Собрании Глушковского района Курской области прекращаются досрочно в случае
несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №
273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года №  230-ФЗ «О контроле за соответствием
расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ
«О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в
иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными
финансовыми инструментами».
7. Депутат Представительного Собрания Глушковского района Курской области не может быть привлечен к уголовной или
административной ответственности за высказанное мнение, позицию, выраженную при голосовании, и другие действия,
соответствующие статусу депутата, в том числе по истечении срока его полномочий, в соответствии с федеральным законодательством.
В соответствии с федеральным законодательством данное положение не распространяется на случаи, когда депутатом
Представительного Собрания Глушковского района Курской области были допущены публичные оскорбления, клевета или иные
нарушения, ответственность за которые предусмотрена федеральным законом.
8. Депутат Представительного Собрания Глушковского района Курской области, осуществляющий полномочия на постоянной основе, не
может участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев законного представительства) по гражданскому,
административному или уголовному делу либо делу об административном правонарушении.
9. Депутат Представительного Собрания Глушковского района не может замещать должности муниципальной службы, быть депутатом
законодательных (представительных) органов государственной власти в соответствии с федеральным законодательством. Депутат
Представительного Собрания Глушковского района в соответствии с федеральным законодательством не может одновременно
исполнять полномочия депутата представительного органа иного муниципального образования или выборного должностного лица
местного самоуправления иного муниципального образования за исключением случаев, установленных федеральным законом.

Статья 7. Гарантии для Председателя
1. Председателю гарантируются:
1) условия осуществления деятельности, обеспечивающие исполнение должностных полномочий, в соответствии с муниципальными
правовыми актами;
2) своевременная выплата вознаграждения, условия и размер которого определяются органами местного самоуправления
самостоятельно в соответствии с федеральным законодательством;
3) ежегодный основной оплачиваемый отпуск;
4) ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск на условиях, в порядке и размере, определяемых правовыми актами органов
местного самоуправления в соответствии с трудовым законодательством;
5) право на получение и распространение информации (обеспечение документами, информационными и справочными материалами, в
том числе поступающими в официальном порядке в органы местного самоуправления, а также возможности регулярно информировать
население о своей деятельности в порядке, установленном муниципальным правовым актом, на получение и распространение иной
информации) в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Курской области, муниципальными правовыми
актами;
6) возмещение расходов, связанных со служебными командировками, на условиях и в порядке, определенных муниципальными
правовыми актами в соответствии с федеральным законодательством.
Депутату Представительного Собрания Глушковского района, осуществлявшему свои полномочия на постоянной основе, при выходе на
страховую пенсию по старости (инвалидности)  устанавливается ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости (инвалидности),
назначенной в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года №  400-ФЗ «О страховых пенсиях в Российской
Федерации» либо досрочно оформленной в соответствии с законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года №  1032-1 «О
занятости населения в Российской Федерации» (далее – доплата к страховой пенсии).

http://vsrv065-app10.ru99-loc.minjust.ru/content/act/9aa48369-618a-4bb4-b4b8-ae15f2b7ebf6.html
http://vsrv065-app10.ru99-loc.minjust.ru/content/act/9aa48369-618a-4bb4-b4b8-ae15f2b7ebf6.html
http://vsrv065-app10.ru99-loc.minjust.ru/content/act/9aa48369-618a-4bb4-b4b8-ae15f2b7ebf6.html
http://vsrv065-app10.ru99-loc.minjust.ru/content/act/23bfa9af-b847-4f54-8403-f2e327c4305a.html
http://vsrv065-app10.ru99-loc.minjust.ru/content/act/23bfa9af-b847-4f54-8403-f2e327c4305a.html
http://vsrv065-app10.ru99-loc.minjust.ru/content/act/0a9ce29e-b5bf-4166-bb27-3aa3eaac4bb3.html
http://vsrv065-app10.ru99-loc.minjust.ru/content/act/0a9ce29e-b5bf-4166-bb27-3aa3eaac4bb3.html
http://vsrv065-app10.ru99-loc.minjust.ru/content/act/0a9ce29e-b5bf-4166-bb27-3aa3eaac4bb3.html
http://vsrv065-app10.ru99-loc.minjust.ru/content/act/0a9ce29e-b5bf-4166-bb27-3aa3eaac4bb3.html

Право на доплату к страховой пенсии имеют депутаты Представительного Собрания Глушковского района, осуществлявшие
деятельность на постоянной основе не менее трех лет, получавшие денежное вознаграждение за счет средств бюджета Глушковского
района, и в этот период достигшие пенсионного возраста или потерявшие трудоспособность, за исключением случаев прекращения
полномочий указанных лиц по основаниям, предусмотренных абзацем седьмым части 16 статьи 35, частью 7.1, пунктами 5 - 8 части 10,
частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона от 06 октября 2003 года №  131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Финансирование ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) производится за счет средств бюджета
Глушковского района. Размер и порядок выплаты ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности)
устанавливаются решением Представительного Собрания Глушковского района.
  2. В соответствии с действующим законодательством, по вопросам депутатской деятельности депутат Представительного Собрания
Глушковского района   на территории Глушковского района пользуется правом безотлагательного приема руководителями и другими
должностными лицами органов местного самоуправления Глушковского района.
3. Депутат Представительного Собрания Глушковского района обеспечивается документами органов местного самоуправления
Глушковского района, а также иными информационными и справочными материалами.
4. Депутат Представительного Собрания Глушковского района имеет преимущественное право выступать по вопросам своей
деятельности в средствах массовой информации, учреждаемых органами местного самоуправления на территории Глушковского
района.
5. Иные гарантии осуществления полномочий депутата Представительного Собрания Глушковского района устанавливаются Уставом
Глушковского района в соответствии с федеральными законами и законами Курской области.

Статья 8. Размеры и условия оплаты труда Председателя
Размеры и условия оплаты труда Председателя устанавливаются органами местного самоуправления самостоятельно.

Статья 9. Отпуск Председателю

Размеры и порядок предоставления отпусков Председателю устанавливаются органами местного самоуправления самостоятельно.